- St. Alphonsus, we find *lucrum cessans* acknowledged as profit which a lender may, under a just title, legitimately seek upon a loan” (*The Scholastic Analysis of Usury*, 268). See Liguori, *Theologia moralis*, Lib. 3, Tract. 5, Cap. 3, Dub. 7, 762.
45. Lugo, *De justitia et jure*, Disp. 25, Sec. 6, n. 95; Liguori, *Theologia moralis*, Lib. 3, Tract. 5, Cap. 3, Dub. 7, n. 770.
46. Lugo, *De justitia et jure*, Disp. 25, Sec. 6, n. 95; Liguori, *Theologia moralis*, Lib. 3, Tract. 5, Cap. 3, Dub. 7, n. 770; Roey, *De justo auctario*, 271–72.
47. Liguori, *Theologia moralis*, Lib. 3, Tract. 5, Cap. 3, Dub. 7, n. 770. “Prout si quis haereat, an cras possit aut velit vel ne piscari, bene potest aliquid exigere, si in gratiam tui se obligat ad non piscandum.” All translations of St. Alphonsus Liguori are my own.
48. Liguori, *Theologia Moral*, Lib. 3, Tract. 5, Cap. 3, Dub. 7, n. 772. “vellem negotiari, nisi multi peterent mutuum.”
49. This case is perhaps analogous to the one considered by St. Thomas in the case of someone who seeks sexual pleasure. If his desire is such that he would have sex with any woman, but he happens to do this with his wife, he commits a mortal sin. If, however, this desire is such that he would reject any woman other than his wife, he does not. See Thomas Aquinas, *De malo* Q. 15, A. 1, *Resp.* I would like to thank Logan Weir for pointing this parallel out to me in conversation.
50. Liguori, *Theologia moralis*, Lib. 3, Tract. 5, Cap. 3, Dub. 7, n. 772. “Sed dices: Iste usuram committit, quia efficaciter vult lucrari ex mutuo, et ineffaciter ex negotiatione. At responderi potest: Iste, quamvis habeat voluntatem inefficacem negotiandi, vult tamen efficaciter juste lucrari; et quia jam potest juste lucrari ex negotiatione, ideo juste lucratur ex mutuo, cum mutuum sit huic vera et efficax causa, ut lucrum ex negotiatione ipsi cesset.” It is worth noting that immediately after this passage, Liguori warns that the lender should act out of charity, not out of a preference for lending “because of danger of disguised usury (ob periculum palliandi usuras).” However, as will be shown below, this view is substantially qualified by Lugo’s claim that one is justified in preferring lending if it matches one’s talents or character.
51. Lugo, *De justitia et jure*, Disp. 25, Sec. 6, n. 107.
- Si vero praelectio illa non sit quia plus valeat lucrum quod a mutuario datur, quam quod ex negotiatione sperabat, sed quia modus ille lucrandi sit magis juxta genium et indolem suam, et vitat aliquam molestiam quam tamen non redimeret pretio, sed vellet potius cum illa molestia plus lucrari quam minus sine illa: tunc veram esse puto secundam sententiam affirmantem. Sic enim artifex, qui nollet pretio aliquo emere otium a labore, sed totum suum lucrum integrum cum labore potius vellet quam minus sine labore: potest totum lucrum laboris exigere ab eo a quo invitatur ad recreationem, licet revera malit totum illud lucrum sine labore et cum recreatione habere, quam cum labore.